

## 令和3年度事業報告

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで  
(特定非営利活動法人大学コンソーシアムやまなし)

### 1. 事業実施概要

大学コンソーシアムやまなしでは、以下の7事業に関して8つの委員会を設置し、事業を実施した。

#### (1) 高大接続事業

##### ① Why Cafe

2月に予定している Why Café 対話によるイベントの先駆けとして、甲府工業高校専攻科1年生を対象にキャリア教育の一環において、主体的にキャリアを考え、職業を選択する力を身につける授業を2回に渡って行った。また、令和4年2月5日に Why Café 対話によるイベントを能成寺（甲府市東光寺）にて予定していたが、新型コロナウイルス感染拡大の影響で開催を中止した。

#### (2) 地域社会活動支援事業

##### ① 学生イニシアティブ事業の実施

学生の地域社会活動を支援する「学生イニシアティブ事業」を実施し、応募があった15事業について書類審査を行い11事業を選定した。また、令和4年2月22日にオンラインによる成果発表会を開催した。

#### (3) 地域協働事業

##### ① クラウドファンディングプロジェクトの実施

COC+事業の継続事業として、クラウドファンディング運営委員会を設置し、事務局としてクラウドファンディング運営サイト「#やまなしクラウドファンディング」の運営支援を行った。

#### (4) SDGs プラットフォーム事業

民間企業、自治体、大学、NPO が参画する SDGs プラットフォーム委員会を立ち上げ、産官学民の協働事業を実施した。

##### ① SDGs カフェ

毎月、SDGs の実践者や理念について、ぺちゃくちゃ形式で発表する SDGs カフェを開催した。

##### ② アウトリーチ活動

SDGs カードゲームやオープンワークショップを県内で開催した。

(5) 単位互換事業（単位互換の実施、シラバスの作成・公表、COC+やまなし未来創造教育プログラムの実施支援）

従来の単位互換事業に加え、COC+事業の継続事業である「やまなし未来創造教育プログラム」を加えた8大学による単位互換事業を実施した。2つの単位互換事業合わせて172科目が登録された。

(6) 留学生支援事業

① やまなし留学生スピーチコンテスト

各大学の留学生担当者からなるやまなし留学生スピーチコンテスト実行委員会と学生からなるやまなし留学生スピーチコンテスト企画委員会を設置し、協賛企業、自治体などからの支援を得て、12月11日に山梨県立図書館において、第18回やまなし留学生スピーチコンテストを開催した。「今の私にできること」をテーマに21名の留学生がスピーチを行った。

(7) 生涯学習事業

① 「未来の学び」（小学生のための生涯学習講座）

未来の学び運営委員会を新設し、小学生が夏休みとなる8月に山梨県立図書館において講座を開講予定であったが、新型コロナウイルスの影響により山梨県立図書館が休館となったため、開催を延期し、10月16日（土）・17日（日）に山梨大学甲府西キャンパスの一般教室において小学4・5・6年生と保護者を対象とした「未来の学び」（小学生のための生涯学習講座）を開催した。

2. 事業の実施に関する事項

令和3年度事業報告

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

事業内容	実施日	実施場所	R3 決算 (千円)
高大接続事業	令和4年2月5日	能成寺 (甲府市東光寺)	89
地域社会活動支援事業	6月～2月	県内各大学・短期大学、事務局	1,107
地域協働事業	通年	事務局	899
SDGs ふらっとフォーム事業	通年	中央市、その他	66
単位互換事業	通年	県内各大学・短期大学、事務局	96
留学生支援事業	12月11日	山梨県立図書館、山梨大学	282
生涯学習事業	10月16・17日	山梨大学甲府西キャンパス M-12 教室	600

令和3年度決算報告

令和3年度 特定非営利活動に係る事業会計 貸借対照表

令和3年度決算報告

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	金 額 (単位：円)	
	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	0	
預金	6,899,994	
前払費用	21,838	
未収入金	361,380	
流動資産合計		7,283,212
2 固定資産	0	
備品		
固定資産合計		0
資産合計		7,283,212
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	706,353	
未払費用	268,955	
預り金	40,450	
未払法人税等	73,900	
流動負債合計		1,089,658
負債合計		1,089,658
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		5,862,679
当期正味財産増加額		330,875
正味財産合計		6,193,554
負債及び正味財産合計		7,283,212

令和3年度 特定非営利活動に係る事業会計 収支決算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	金 額 (単位：円)	
(資金収支の部)		
I 収入の部		
1 会費等収入		
正会員	1,652,000	
賛助会員	200,000	
運営費負担金	4,848,000	
事業費負担金(留学生スピーチコンテスト)	323,000	
		7,023,000
2 事業収入		
クラウドファンディング	914,103	914,103
3 補助金等収入		
補助金収入(山梨県地域活性化協働事業)	346,000	
補助金収入(長田ふるさと財団)	242,000	
補助金収入(山梨県男女共同参画団体活動促進事業費補助)	50,000	638,000
4 その他収入		
受取利息	76	
		76
当期収入合計		8,575,179
II 支出の部		
1 事業費		
多様な交流機会の提供事業費		
高大接続事業費	89,663	
地域活性化協働事業費	1,107,466	
地域協働事業費(クラウドファンディング)	899,251	
教育・研究の相互補完と成果の還元事業費		
単位互換事業費	96,845	
生涯学習事業費	600,344	
留学生支援事業費	282,807	
SDGs事業費	66,108	
		3,142,484
全国への情報発信事業費		
情報交換・交流・発信事業費	0	
2 管理費		
事務局運営費	5,027,920	5,027,920
3 その他支出		
法人税・住民税等	73,900	73,900
当期支出合計		8,244,304
当期収支差額		330,875
前期繰越収支差額		5,862,679
次期繰越収支差額		6,193,554
(正味財産増減の部)		
III 正味財産増加の部		0
1 資産増加額		
当期収支差額		330,875
備品購入額		0
備品受贈額		0
2 負債減少額		0
増加額合計		330,875
IV 正味財産減少の部		
1 資産減少額		
備品減価償却額		0
2 負債増加額		0
減少額合計		
当期正味財産増加額		330,875
前期繰越正味財産額		5,862,679
当期正味財産合計		6,193,554

令和3年度 収益事業に係わる事業会計 貸借対照表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	金 額 (単位：円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	1,079,624		
未収入金	138,380		
流動資産合計		1,218,004	
2 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			1,218,004
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	138,380		
特定非営利活動からの短期借入金	0		
未払法人税等	73,900		
流動負債合計		212,280	
負債合計			212,280
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,064,772	
当期正味財産増加額		-59,048	
正味財産合計			1,005,724
負債及び正味財産合計			1,218,004

令和3年度 収益事業に係わる事業会計 収支決算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	金 額 (単位：円)	
(資金収支の部)		
I 収入の部		
1 会費収入		
正会員	0	
賛助会員	0	
2 事業収入		
クラウドファンディング	914,103	
3 補助金等収入		
受託収入 (クラウドファンディング)		
4 寄付金収入	0	
5 受取利息等		
当期収入合計	914,103	914,103
II 支出の部		
1 地域協働事業費 (クラウドファンディング)	899,251	
2 管理費		
3 その他支出		
クラウドファンディング差額返金等		
法人税・住民税等	73,900	73,900
当期支出合計		973,151
当期収支差額		-59,048
前期繰越収支差額		1,064,772
次期繰越収支差額		1,005,724
(正味財産増減の部)		
III 正味財産増加の部		
1 資産増加額		
当期収支差額		-59,048
2 負債減少額		0
増加額合計		-59,048
IV 正味財産減少の部		
1 資産減少額		0
備品減価償却額	0	
2 負債増加額	0	0
減少額合計		0
当期正味財産増加額		-59,048
前期繰越正味財産額		1,064,772
当期正味財産合計		1,005,724

令和3年度 会計財産目録

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	金 額 (単位：円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	0		
預金	6,899,994		
前払費用	21,838		
未収入金	361,380		
仮払金	0		
流動資産合計		7,283,212	
2 固定資産			
備品	0		
固定資産合計		0	
資産合計			7,283,212
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	706,353		
未払費用	268,955		
預り金	40,450		
未払法人税等	73,900		
流動負債合計		1,089,658	
負債合計			1,089,658
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		5,862,679	
当期正味財産増加額		330,875	
正味財産合計			6,193,554
負債及び正味財産合計			7,283,212

経費の内訳

(単位:円)

事業区分	事業概要	経費の内訳		備考
多様な交流機 会の提供	高大接続事業	謝金	65,000	講師、アルバイト賃金
		通信運搬費	84	切手代
		支払手数料	1,980	振込手数料
		消耗品費	22,599	パーティー
		計	89,663	
	地域活性化協働事業	活動費補助金	298,203	学生イニシアティブ事業活動費補助金
		通信運搬費	58,800	チラシ、報告書送付代
		消耗品費	143,110	封筒、大型ロール紙
		支払手数料	8,415	振込手数料
		支払報酬料	90,000	優秀賞賞金
		新聞図書費	1,018	参考図書、新聞代
		謝金	66,820	審査員謝礼
		印刷製本費	441,100	チラシ印刷、報告書作成
	計	1,107,466		
	地域協働事業	通信運搬費	706	メール便代
		支払報酬	30,223	山梨日日新聞社広告料
		印刷製本費	479,600	チラシ、冊子制作費
		活動費補助金	186,505	学生イニシアティブ事業手数料還元
		支払手数料	2,200	振込手数料
消耗品費		200,017	非接触体温計、パーティーなど	
計		899,251		
小計		<b>2,096,380</b>		
教育・研究の相 互補完と成果の 還元	単位互換事業	印刷製本費	89,703	チラシ印刷費
		通信運搬費	6,372	チラシ郵送費
		支払手数料	770	振込手数料
		計	96,845	
	留学生支援事業	会議費	25,585	弁当、お茶代
		旅費	1,800	会場駐車場料金
		通信運搬費	6,994	チラシ等郵送費
		消耗品費	15,127	交流事業組みひも、金封等
		支払手数料	1,430	振込手数料
		使用料及び賃借料	25,060	会場賃借料
		支払報酬料	120,000	優秀賞賞金
		謝金	16,704	審査員交通費
		印刷製本費	70,107	チラシ印刷費
	計	282,807		
	生涯学習事業	謝金	33,408	講師交通費
		印刷製本費	428,693	チラシ製作費、出版費
		通信運搬費	68,898	メール便代
		賃金	40,000	アルバイト賃金
		会議費	10,700	打合せ弁当、お茶代
		支払手数料	5,445	振込手数料
		消耗品費	13,200	コピー用紙、手袋など
		計	600,344	
	SDGs事業	消耗品費	7,610	アルコール除菌液
		新聞図書費	8,058	参考図書、新聞代
		支払手数料	440	振込手数料
		印刷製本費	50,000	チラシデザイン制作費
	計	66,108		
	小計		<b>1,046,104</b>	

全国への情報 発信	情報交換・交流・発信事業		0	事務局運営費に含む
	小計		0	
管理費	事務局の運営	給与・賃金等	3,620,542	事務局スタッフ人件費
		法定福利費	389,116	社会保険料
		外注費	53,460	会計サポート
		会議費	2,242	総会開催費用を含む
		旅費	247,748	駐車場代、通勤費等
		通信運搬費	205,448	電話料金、郵送費等
		消耗品費	238,636	コピー機トナー、Wifiルーターほか
		新聞図書費	816	新聞代、図書購入等
		諸会費	30,000	全国大学コンソ協議会年会費
		支払手数料	37,840	振込手数料
		使用料及び賃借料	169,840	事務局賃料
		租税公課	400	印紙代
		印刷製本費	31,832	コピー代
	小計		<b>5,027,920</b>	
	法人税・住民税等	租税公課	73,900	
	小計		<b>73,900</b>	
合計			8,244,304	